
Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Bc. Vojtěch Brdlík 

 

Právní postavení obce v odpadovém hospodářství 

 

Předložená diplomová práce byla zpracována v rozsahu 98 stran vlastního textu (240 107 znaků), 

rozděleného, mimo úvod a závěr, do sedmi základních kapitol. Práce je opatřena všemi 

předepsanými součástmi. Z formálního a jazykového hlediska je zpracována na vynikající úrovni          

a nemám k ní v tomto směru žádné výhrady.  

 

Zaměření a cíle práce reflektují ústřední úlohu obce při naplňování cílů odpadového hospodářství, 

tak jak je vymezuje zákon o odpadech. Autor se zaměřil na analýzu nástrojů, které platná právní 

úprava umožňuje obcím využít ke splnění povinnosti uložené jim v § 59 odst. 3 zákona o odpadech, 

tedy k zajištění stanovené úrovně soustředěně recyklovatelných složek komunálních odpadů. 

Druhotným cílem práce bylo zhodnocení možné veřejnoprávní odpovědnosti obce za nesplnění 

uvedené povinnosti. 

 

Velice pozitivně hodnotím míru pozornosti, kterou autor věnoval vymezení věcných východisek 

práce. S využitím zahraničních studií identifikoval aspekty, které zásadním způsobem ovlivňují 

efektivitu separovaného sběru komunálního odpadu, které pak mohl následně reflektovat v rámci 

diskuse parametrů právní úpravy. Ještě výše hodnotím provedení samostatného výzkumu, jehož 

výsledky rovněž využil při vyhodnocení nástrojového mixu, které obcím současná právní úprava 

nabízí. V neposlední řadě musím poukázat na skutečnost, že postavení obce je v práci pojednáno 

nejenom ve vztahu obec – faktický původce KO (FO, PO), ale i ve vztahu obec - svozové společnosti. 

Právě posledně jmenovaná skupina subjektů v řadě případů výrazným způsobem ovlivňuje 

možnosti obcí při plnění jejich zákonem stanovených povinností. 

 

Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou. Autor bezpochyby prokázal znalost 

zkoumané právní úpravy a schopnost samostatné tvůrčí práce. V závěrečné kapitole zevrubně 

zhodnotil poznatky, které jeho práce přináší a přesvědčivě odpověděl na v úvodu poležené 

výzkumné otázky. Diplomovou práci Bc. Vojtěcha Brdlíka proto doporučuji k ústní obhajobě 

s návrhem hodnocení výborně. 

         

Otázky k ústní obhajobě:  

1. Jaké jsou možnosti orgánů státní správy, popřípadě občanů obce, donutit obec ke zvýšení 

kapacity sběru separovaných složek komunálního odpadu (počet míst, frekvence svozu)?    

2. Zhodnoťte pozitiva a negativa jednotlivých poplatků za komunální odpad, a to i s ohledem 

na nález Ústavního soudu Pl. ÚS 27/22.                             

 

V Praze dne 19. června 2024     JUDr. Michal Sobotka, Ph.D. 

              vedoucí               


